关于株洲市城市生活垃圾焚烧发电厂竣工环保验收意见的函
株洲市金利亚环保科技有限公司：
你公司《株洲市城市生活垃圾焚烧发电厂项目竣工环境保护验收申请书》及相关资料收悉。经研究，现函复如下：
一、株洲市城市生活垃圾焚烧发电厂位于株洲市石峰区长石村，2009 年10 月22日由湖南省环境保护厅以湘环评[2009]88号文件予以批复，2012年省发改委以湘发改投资[2012]276号文件同意该项目业主单位由“株洲市城市建设投资经营有限公司”变更为“株洲市金利亚环保科技有限公司”。2016年4月，株洲市环保局以株环函[2016]4号对该项目污水处理及排放方式等变更内容予以批复。
二、项目建设内容包括2台500吨/天机械炉排垃圾焚烧炉，主厂房、烟囱、冷却塔、垃圾卸料平台、垃圾运输车停车场及公用工程等，日处理垃圾1000吨，设计年最大上网电量95．45×l06度。环保设施包括半干法烟气处理设施、垃圾渗滤液处理站、飞灰固化设施、炉渣处理设施等。项目总投资62000万，其中环保投资9300万元。项目于2012年11月开工建设， 2014年10月投入试运行。
三、湖南省环境监测中心站编制的《株洲市生活垃圾焚烧发电厂竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监[2015]93号）表明：
1、废气：
有组织废气：验收监测期间，1#炉、2#炉外排废气中颗粒物、一氧化碳、氮氧化物、二氧化硫、氯化氢，鎘、铊及其化合物，汞及其化合物，锑、钴、锰、砷、铅、铬、铜、镍及其化合物和二噁英类的最大浓度均符合验收执行标准《生活垃圾焚烧污染控制标准》(GBl8485—2014)标准限值要求。

无组织废气：验收监测期间，无组织废气4个监控点的颗粒物符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准要求；氨、硫化氢和臭气浓度的最高浓度值均符合验收执行标准《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1二级标准要求。

2、废水：验收监测期间，厂内生活污水、渗滤液经废水处理站处理后回用作冷却塔补充水，未直接外排。厂冷却塔外排冷却废水pH范围值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、石油类、氨氮最高日均浓度均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）表1中一级A标准限值；总铅、总镉、总砷的最高日均浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）表2中标准限值；挥发酚、总锌的最高日均浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）表3中标准限值。氟化物的最高日均浓度为0.93mg/L，符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的表4 一级标准限值要求；铊的最高日均浓度为0.00022mg/L，符合《工业废水铊污染物排放标准》（DB43/968-2014）标准限值要求。

3、噪声：验收监测期间，厂界噪声东、西、南3个监测点位中，昼、夜间噪声监测值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348－2008)2 类标准限值要求；北面监测点昼、夜间噪声监测值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348－2008)4a 类标准限值要求。
4、固废：焚烧飞灰经水泥螯合固化后送株洲南郊垃圾填埋场；焚烧残渣厂内分类后外卖综合利用；污水设施产生的污泥、生活垃圾进入焚烧系统一并处理。

5、2014年7月、2015年3月分别委托广东产品质量监督检验研究院、江苏力维检测科技有限公司对厂址上下风向环境空气、土壤中二噁英开展监测，监测结果已报株洲市环保局备案。
四、关于株洲市城市生活垃圾焚烧发电厂环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，污染物排放达到相应国家标准，符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。
五、项目正式投入运行后，应进一步加强环境保护设施运行日常管理，确保各类污染物稳定达标排放，定期开展厂址区域主导风向的上、下风向二噁英监测，监测结果报株洲市环保局备案。加快烟气脱硝设施建设进度，确保氮氧化物的稳定达标排放。
六、株洲市环境保护局负责项目的日常监管。
湖南省环境保护厅

2016年4月12日
抄送：株洲市环境保护局、湖南省环境监测中心站